КОПИЯ

уголовное дело № 1-71/2024 (1-567/2023;)

УИД: 66RS0010-01-2023-002247-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 18 января 2024 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Белоусовой А.Е., 

с участием государственных обвинителей Кузнецова К.К., Ряписовой Е.М.,

подсудимой Белорыбкиной Д.С., 

ее защитника – адвоката Бызовой О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Даргелем А.А., помощником судьи Поздиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Белорыбкиной Дарьи Сергеевны, 

..., ранее несудимой;

задержанной 15 апреля 2023 года в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, в отношении которой 16 апреля 2023 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Белорыбкина Д.С. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено ею в городе Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В период с 15 марта 2023 года до 15:00 14 апреля 2023 года Белорыбкина Д.С., не имея постоянного источника дохода, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, находясь в состоянии наркотического опьянения, находясь в квартире (место расположения обезличено), используя принадлежащий ей сотовый телефон «Infinix Note12», с установленной в нем сим-картой оператора мобильной сети «YOTA» с абонентским номером №..., имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), посредством текстовых сообщений через интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», вступила с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным на торговой площадке интернет-магазина по продаже наркотических средств «...», под учетной записью «А», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой не менее 44,787 граммов (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при этом разработали план преступных действий и распределили между собой роли для достижения преступного результата. Неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное на торговой площадке интернет-магазина по продаже наркотических средств «...», под учетной записью «А», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, незаконно приобретет у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 44,787 граммов (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере, после чего расфасует и поместит его в заранее оборудованный тайник (закладку), адрес которого посредством текстовых сообщений в сети «Интернет» сообщит Белорыбкиной Д.С. 

После чего Белорыбкина Д.С., согласно отведенной ей преступной роли, заберет незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 44,787 г (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере в расфасованном виде и разместит в тайные места (закладки) на территории города Нижний Тагил Свердловской области, сфотографирует данные места, обозначит на фотоизображениях конкретные места расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, сделает к ним описания, после чего посредством сети «Интернет» и текстовых сообщений в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» перешлет данные фотоизображения неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному под учетной записью «А». Затем неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» под учетной записью «А», действуя согласно отведенной ему роли, при получении от Белорыбкиной Д.С. фотоизображений адресов с местонахождением тайников (закладок) с наркотическими средствами, разместит их в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже наркотических средств «...» с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим незаконно приобрести наркотические средства. После получения от реализации наркотических средств денежных средств неустановленное в ходе следствия лицо должно перечислить денежные средства на электронный счет «bitcoin-кошелька» Белорыбкиной Д.С.

Осуществляя реализацию общего преступного умысла, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» под учетной записью «А», в неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 15:00 14 апреля 2023 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 44,787 г (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере, и разместило в тайнике (закладке) возле мусоропровода в картонной коробке из-под сока в подъезде № 2 дома № 11 по ул. Ломоносова, г. Нижний Тагил Свердловской области, местонахождение и адрес которого посредством текстовых сообщений в переписке на сайте интернет-магазина по продаже наркотических средств «...» сообщило Белорыбкиной Д.С.

После чего 13 апреля 2023 года, но не позднее 15:00 минут 14 апреля 2023 года, Белорыбкина Д.С., получив от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» под учетной записью «А», адрес места нахождения закладки с наркотическим средством, реализуя общий преступный умысел, прибыла к тайнику (закладке), расположенному возле мусоропровода в картонной коробке из-под сока в подъезде № 2 дома № 11 по ул. Ломоносова, г. Нижний Тагил Свердловской области, где, осознавая, что действует совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в интернет-магазине по продаже наркотических средств «...» под учетной записью «А», взяла из тайника (закладки), а тем самым приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 44,787 г (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере, упакованное в картонную коробку из-под сока, внутри которой находился сверток в черной изоляционной ленте, внутри свертка находились расфасованные неустановленным в ходе предварительного следствия лицом свертки: семь свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета, массами не менее: 2,761 г; 2,868 г; 2,778 г; 2,960 г; 2,980 г; 3,000 г; 2,920 г; три свертка из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенными фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее: 9,834 г; 4,940 г; 4,971 г; пять свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета, массами не менее: 0,955 г; 1,010 г; 0,960 г; 0,890 г; 0,960 г., с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. Приобретенное Белорыбкиной Д.С. наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 44,787 г (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере, упакованное в картонную коробку из-под сока, внутри которой находился сверток черной изоляционной ленты, а внутри свертка, расфасованные неустановленным в ходе предварительного следствия лицом семь свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета, массами не менее: 2,761 г; 2,868 г; 2,778 г; 2,960 г; 2,980 г; 3,000 г; 2,920 г; три свертка из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенными фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее: 9,834 г; 4,940 г; 4,971 г; пять свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета, массами не менее: 0,955 г; 1,010 г; 0,960 г; 0,890 г; 0,960 г., Белорыбкина Д.С. намеревалась сбыть лицам, желающим приобрести наркотические средства, путем оборудования тайников (закладок) на территории города Нижний Тагил Свердловской области. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой, не менее 44,787 г (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере, Белорыбкина Д.С. находясь в квартире (место расположения обезличено), разделила расфасованные свертки и положила в коробку из картона белого цвета с разноцветным рисунком и надписями десять свертков, из которых семь свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета, массами не менее: 2,761 г; 2,868 г; 2,778 г; 2,960 г; 2,980 г; 3,000 г; 2,920 г; три свертка из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенными фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее: 9,834 г; 4,940 г; 4,971. Далее оставшиеся пять свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета, массами не менее: 0,955 г; 1,010 г; 0,960 г; 0,890 г; 0,960 г, убрала в полимерный контейнер белого цвета. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу наркозависимых лиц, Белорыбкина Д.С. и неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное Интернет-сайте «...» под учетной записью «А», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 15:00 14 апреля 2023 года Белорыбкина Д.С. была задержана сотрудниками полиции отдела полиции № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское» у дома № 64 по пр. Уральскому, г. Нижний Тагил Свердловской области и доставлена в служебное помещение опорного пункта отдела полиции № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по улице Черноисточинское шоссе, д. 1, г. Нижний Тагил Свердловской области. 

После чего 14 апреля 2023 года в период с 15:40 до 16:00 в ходе личного досмотра, проведенного в опорном пункте отдела полиции № 20 МУ МД России «Нижнетагильское» по вышеуказанному адресу, незаконно приобретенное Белорыбкиной Д.С. наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 44,787 г (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, таким образом выведено из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № 1107 от 26 апреля 2023 года представленные на экспертизу объекты №№ 1-15 содержат в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков изготовлены из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля и в представленном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса веществ в высушенном до постоянной массы виде в объектах №№ 1-15 составила 44,787 г.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1).

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями) к наркотическим средствам относится каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ) наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном до постоянной массы виде 44,787 грамма, является значительным размером, поскольку его масса превышает 6 г, но не достигает 100 г.

В судебном заседании подсудимая Белорыбкина Д.С. вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания Белорыбкиной Д.С., данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой и при проверки показаний на месте. 

При допросе 15 апреля 2023 года в качестве подозреваемой Белорыбкина Д.С. показала, что примерно 20 марта 2023 года в силу финансовых трудностей решила устроиться курьером-закладчиком в интернет магазин по продаже наркотических средств «...», используя свой сотовый телефон зашла в интернет браузер «ТОР», где на сайте по продаже наркотических средств «...» в разделе «Тикет» создала заявку на трудоустройство курьером-закладчиком. Вечером этого же дня на ее заявку по трудоустройству ответил неизвестным под ником «А» и попросил ответить на ряд вопросов, после ответа на которые неизвестный под ником «А» пояснил о том, что ее работа будет заключаться в оборудовании тайников-закладок наркотического средства «марихуана», за каждый оборудованный ею тайник с наркотиком будет получать вознаграждение в размере 500 рублей на ее «bitcoin» кошелек, также пояснил о том, что создаст для нее «вакансию» на сайте автопродаж, на которую она должна будет внести залог и ждать указаний от администрации сайта. На следующий день она через свой сотовый телефон зашла на сайт по обмену криптовалюты, перевела денежные средства в размере 5 000 рублей со своего интернет банка «ВТБ» на номер bitcoin кошелька, который был указан на сайте «...». Также неизвестный под ником «А» отправил ей ссылку для скачивания приложение «...», которое предназначалось для загрузки фотоизображений тайников-закладок на прямую на сайт «...» без участия администраторов данного сайта. 06 апреля 2023 года на сайте «...» она получила сообщение с указанием местонахождения первой партии наркотического средства по адресу ул. Газетная, д. 22, г. Нижний Тагил, проследовав по указанному адресу она обнаружила упаковку из-под сока, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находилось 10 свертков из изоленты черного цвета. Данные свертки с наркотическим средством она разместила в тайники в подъездах домов по ул. Черноисточинское шоссе и по ул. Октябрьский проспект, сфотографировала, подписала адрес месторасположения «закладок» и отправила на сайт «...». После чего 13 апреля 2023 года от неизвестного под ником «А» на сайте пришло сообщение с местоположением второго оптового тайника по адресу ул. Ломоносова, д. 11, г. Нижний Тагил, в подъезде возле мусоропровода в коробке из-под сока. Она проследовала до указанного местонахождения оптовой партии, подняв которую привезла домой. 14 апреля 2023 года примерно в 13:30 она вышла из дома, взяв с собой полученную ранее оптовую партию наркотических средств, которую убрала в находящуюся при ней сумку, направилась в сторону пр. Уральский проспект, где в подъездах № 4 и № 9 дома № 42, подъезде № 3 дома № 64 по пр. Уральский проспект оборудовала три тайника-закладки с наркотическим средством: в электрическом щетке, дверях лифта и мусоропровода. После чего у дома № 64 по пр. Уральскому ее задержали сотрудники полиции, доставили в опорный пункт полиции № 20 г. Нижнего Тагила, где в присутствии двух понятых произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее обнаружены и изъяты 15 свертков с наркотическим средством и сотовый телефон. Вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 165-170)

При дополнительном допросе 25 июля 2023 года в качестве подозреваемой Белорыбкина Д.С. дала в целом аналогичные показания, дополнительно указав, что 16 марта 2023 года перевела денежные средства тремя платежами на общую сумму около 6 000 рублей на счет неизвестного в качестве «залога» для того, что устроиться курьером – «закладчиком» и получить оптовую партию. С помощью своего мобильного телефона «Infinix Note12», в котором установлена сим-карта оператора мобильной сети «YOTA» с абонентским номером №..., она создала «Google - аккаунт» с ником «Александра White», к которому привязана электронная почта: alekxsindra800white@gmail.com. 13 апреля 2023 года в дневное время неизвестный с ником «А» на интернет-сайте продаж наркотических средств «...» сообщил ей адрес оборудованного тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства каннабис (марихуана) в подъезде № 2 дома № 11 по ул. Ломоносова г. Нижний Тагил, в которой будет несколько свертков с наркотиком массой около 1 грамма, 3 грамм, 5 грамм и 10 грамм. Прибыв по вышеуказанному адресу возле мусоропровода в коробке из-под сока она обнаружила один общий сверток в изоленте черного цвета, взяв который она направилась по месту жительства по адресу: ул. Черноисточинское шоссе, д. 3, г. Нижний Тагил, где в подъезде убрала со свертка изоленту черного цвета и высыпала содержимое свертка – 18 свертков с наркотиком в находящуюся при ней сумку, после чего прошла в квартиру №..., где продолжила хранить свертки с наркотиком с целью последующего сбыта. На следующий день 14 апреля 2023 года около 13:30 она разделила свертки по цвету изоленты: десять свертков в изоленте черного цвета с наклеенным двухсторонним скотчем желтого цвета и три свертка в изоленте черного цвета с наклеенным двухсторонним скотчем красного цвета, массой до 3 грамм, до 5 грамм и до 10 грамм, убрала в коробку из-под лекарства «Коделак Бронхо», пять свертков в изоленте красного цвета с наклеенным двухсторонним скотчем желтого цвета, массой до 1 грамма, она убрала в полимерный контейнер белого цвета. В последующем из коробки «Коделак Бронхо» она успела разложить по адресам три свертка с наркотиком каннабис (марихуана), фотоизображения с описанием закладки и адресами передала неизвестному с ником «А» на Интернет-сайте продаж наркотических средств «...». После чего она была задержана сотрудниками полиции. При задержании она сразу пояснила сотрудникам полиции, что при ней находятся свертки с наркотиком каннабис (марихуана). Затем она была доставлена в опорный пункт полиции отдела полиции № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», где в отношении нее проведен личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты: коробка из-под сиропа «Коделак Бронхо», внутри которой находилось семь свертков из изоленты черного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); три свертка из изоленты черно-красного цвета; пластиковый контейнер белого цвета, внутри которого находились пять свертков из изоленты красного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); сотовый телефон марки «Инфиникс» в корпусе белого цвета, с сим-картой, сотового оператора «YOTA» с абонентским номером №.... Вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере признала полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 184-189) 

При проверке 27 апреля 2023 года показаний на месте с участием ее защитника – адвоката Бызовой О.В. Белорыбкина Д.С. указала место обнаружения оптовой партии наркотического средства «марихуанна» на пятом этаже в подъезде № 2 дома №11 по ул. Ломоносова, г. Нижний Тагил, на полу между стеной подъезда и мусоропроводом. Также указала места оборудованных ею 14 апреля 2023 года закладок с приобретенным наркотическим средством каннабис (марихуанна): лифтовые двери на пятом этаже в подъезде № 4 дома № 42 по пр. Уральский г. Нижний Тагил Свердловской области, электрический щеток на седьмом в подъезде № 9 дома № 42 по пр. Уральский г. Нижний Тагил Свердловской области, в мусоропроводе между седьмым и восьмым этажами в подъезде № 3 дома № 64 по пр. Уральский, г. Нижний Тагил Свердловской области. (том 1 л.д. 173-183)

При допросе в качестве обвиняемой Белорыбкина Д.С. подтвердила ранее данные ею показания при допросе в качестве подозреваемой. Вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 243-246)

Приведенные выше показания даны подсудимой в присутствии адвоката, ей разъяснялось закрепленное в ст. 51 Конституции Российской Федерации право не свидетельствовать против самой себя, а также последствия дачи показаний, предусмотренные п. 2 ч. 4 ст. 46, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. После оглашения показаний, данных Белорыбкиной Д.С. в ходе предварительного расследования, последняя подтвердила их правильность.

Кроме показаний подсудимой ее вина в совершенном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.В. показал, что в апреле 2023 года во время несения службы в составе патруля роты № 4 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» совместно с сотрудниками С.В. и В.Ф. по пр. Уральскому, г. Нижний Тагил замечена ФИО1, которая находилась с признаками состояния опьянения, они подошли к ней, на вопрос о наличии запрещенных в гражданском обороте предметов или веществ ФИО1 пояснила, что при ней находятся свертки с наркотическим средством, в связи с чем принято решение о доставлении ФИО1 в опорный пункт полиции, расположенный по ул. Черноисточинское шоссе, д. 1, где в отношении ФИО1 другим сотрудником проведен личный досмотр, в ходе которого у задержанной изъяты свертки с наркотическим средством.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля С.В., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 14 апреля 2023 года около 15:00 во время несения службы в составе патруля роты № 4 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» у дома № 64 по пр. Уральскому, г. Нижний Тагил, была замечена ФИО1, которая находилась с явными признаками состояния опьянения, при обращении к ней стала заметно нервничать, цель своего нахождения пояснить не смогла. На вопрос о наличии запрещенных в гражданском обороте предметов или веществ ФИО1 пояснила, что при ней находятся свертки с наркотическим средством, в связи с чем принято решение о доставлении ФИО1 в опорный пункт полиции, расположенный по ул. Черноисточинское шоссе, д. 1, г. Нижний Тагил Свердловской области, где инспектором ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Е.Ю. в присутствии двух понятых проведен личный досмотр Белорыбкиной Д.С. обнаружены и изъяты из сумки коробка из-под сиропа «Коделак Бронхо», внутри которой находилось семь свертков из изоленты черного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); три свертка из изоленты черно-красного цвета; пластиковый контейнер белого цвета, внутри которого находились пять свертков из изоленты красного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); из левого кармана пальто сотовый телефон марки «Инфиникс». (том 1 л.д. 133-136)

После оглашения показаний свидетель С.В. подтвердил их, объяснив противоречия в его показаниях давностью прошедших событий и спецификой служебной деятельности, пояснив, что приведенные в показаниях события помнил лучше на момент дачи показаний на стадии предварительного расследования. 

Допрошенный в судебном заседании, а также при допросе в ходе предварительного расследования, свидетель В.Ф. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля С.В., об обстоятельствах задержания 14 апреля 2923 года Белорыбкиной Д.С. по пр. Уральскому, г. Нижний Тагил, ее доставлении в опорный пункт полиции и проведении в отношении нее личного досмотра, в ходе которого у задержанной изъяты коробка из-под сиропа от кашля, внутри которой находилось семь свертков из изоленты черного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); три свертка из изоленты черно-красного цвета; пластиковый контейнер белого цвета, внутри которого находились пять свертков из изоленты красного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); из левого кармана пальто сотовый телефон марки «Инфиникс». (том 1 л.д. 125-128)

Допрошенная в судебном заседании, а также при допросе в ходе предварительного расследования свидетель Е.Ю., инспектор ППСП роты № 4 ОБППСП МУ МВД России «Нижнетагильское», поясняла, что 14 апреля 2023 года она, являясь сотрудником полиции, проводила личный досмотр задержанной Белорыбкиной Д.С., в ходе которого в присутствии понятых у Белорыбкиной Д.С. обнаружены и изъяты из сумки черного цвета коробка из-под сиропа от кашля «Коделак Бронхо», внутри которой находилось семь свертков из изоленты черного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); три свертка из изоленты черно-красного цвета; пластиковый контейнер белого цвета, внутри которого находились пять свертков из изоленты красного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч); из левого кармана пальто сотовый телефон марки «Инфиникс». После проведения личного досмотра Белорыбкиной Д.С. приглашен полицейский В.Ф., который помог упаковать 15 свертков с веществом в один пустой бумажный конверт, края и клапаны которого были опечатаны тремя оттисками печати, на которых участвующие лица поставили свои подписи. После чего составлен протокол личного досмотра Белорыбкиной Д.С., с которым понятые и задержанная ознакомились, поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений в ходе личного досмотра от участвующих лиц не поступало. (том 1 л.д.129-132)

Показания свидетелей были оглашены на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ. Оглашенные показания свидетели В.Ф. и Е.Ю. подтвердили в полном объеме. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель А.М., принимавшая участие в апреле 2023 года в качестве понятого в ходе личного досмотра Белорыбкиной Д.С., подтвердила обстоятельства его проведения и изъятия в присутствии второго понятого из находившейся при задержанной черной сумки коробки из-под сиропа от кашля, внутри которой находились свертки с веществом. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля А.М., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 14 апреля 2023 года она принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра Белорыбкиной Д.С., в ходе которого в присутствии второго понятого из находившейся при задержанной черной сумки изъяты коробка из под сиропа от кашля «Коделак Бронхо», внутри которой находилось семь свертков из изоленты черного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч), три свертка из изоленты черно-красного цвета, пластиковый контейнер белого цвета внутри которого находились пять свертков из изоленты красного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч), из левого кармана пальто сотовый телефон в корпусе белого цвета (том 1 л.д.110-113). После оглашения показаний свидетель А.М. подтвердила их, объяснив противоречия в его показаниях давностью прошедших событий.

Приведенные выше показания свидетелей суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного следствия, согласуются с иными исследованными доказательствами.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

– рапортом инспектора роты № 4 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» С.В., согласно которому 14 апреля 2023 года в 15:00 по адресу пр. Уральский, д. 64, г. Нижний Тагил, в ходе несения службы совместно с В.Д., В.Ф. и С.В., ими задержана Белорыбкина Д.С., которая по внешним признакам находилась в состоянии опьянения, доставлена в опорный пункт полиции отдела полиции № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу ул. Черноисточинское шоссе, д. 1, г. Нижний Тагил, где в ходе личного досмотра у Белорыбкиной Д.С. обнаружены и изъяты из сумки коробка из-под сиропа от кашля, внутри которой находилось семь свертков из изоленты чёрного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч), три свертка из изоленты черно-красного цвета, пластиковый контейнер белого цвета, внутри которого находились пять свёртков из изоленты красного цвета с жёлтой наклейкой (двухстороннего скотча), из левого кармана пальто сотовый телефон марки «Инфиникс» (том 1 л.д. 23);

– рапортом начальника ОУР ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское» П.Г. об обнаружении вв действиях Белорыбкиной Д.С. признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 28);

– протокол личного досмотра и изъятия от 14 апреля 2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра у Белорыбкиной Д.С. обнаружены и изъяты из находящейся при ней сумки коробка из-под сиропа от кашля «Коделак Бронхо», внутри которой находилось семь свертков из изоленты черного цвета с желтой наклейкой (двухсторонний скотч), три свертка из изоленты черно-красного цвета, пластиковый контейнер белого цвета, внутри которого находились пять свертков из изоленты красного цвета, с желтой наклейкой (двухсторонний скотч), из левого кармана пальто – сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Инфиникс» (том 1 л.д. 24);

– справкой о предварительном исследовании № 805 от 15 апреля 2023 года, согласно которой на предварительное исследование представлены семь свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета (условно обозначенные как объекты №№ 1-7); три свертка из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета с наклеенными фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета (условно обозначенные как объекты №№ 8-10); полимерный контейнер белого цвета с пятью свертками из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета с наклеенным двухсторонним липким скотчем желтого цвета (условно обозначенные как объекты №№11-15). Представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-3), содержат в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлены из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (род Cannabis), и в представленном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса веществ в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) в каждом объекте составила: № 1 – 2,761 г; № 2 – 2,868 г; № 3 – 2,778 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,090 г высушенного вещества из каждого исследуемого объекта №№ 1-3 (том 1 л.д. 26-27)

– заключением эксперта № 1107 от 26 апреля 2023 года, согласно которому представленные вещества (объекты №№ 1-15) содержат в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, с учетом анатомо-морфологических признаков, изготовлены из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля, и в представленном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса веществ в высушенном до постоянной массы виде в каждом объекте №№ 1-15 составила (с учетом израсходованного в процессе исследования): 2,671 г; 2,778 г; 2,688 г; 2,960 г; 2,980 г; 3,000 г; 2,920 г; 9,834 г; 4,940 г; 4,971 г; 0,955 г; 1,010 г; 0,960 г; 0,890 г; 0,960 г. Общая масса веществ, высушенном до постоянной массы виде в объектах №№ 1-15, составила 44,517 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,100 г высушенного вещества из каждого исследуемого объекта №№ 1-15. (том 1 л.д. 34-37)

– протоколом осмотра документов от 24 июля 2023 года, в ходе которого осмотрена выписка по счету, открытому в ПАО «УБРиР» на имя Белорыбкиной Д.С., в которой содержатся сведения о совершении операций 16 марта 2023 года по переводу 1 000 рублей, 2 499 рублей и 2 498 рублей, согласно пояснениям подсудимой данные переводы осуществлены лицу под учетной записью «А» в счет оплаты залога за первую оптовую партию наркотических средств (том 1 л.д. 228-232).

Заключение эксперта, в соответствии с которым обнаруженное у Белорыбкиной Д.С. вещество является наркотическим средством, сомнений у суда не вызывает, так как экспертное исследование проведено и заключение эксперта составлено с соблюдением требований ст. ст. 199, 204 УПК РФ, Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» и Методических рекомендаций по производству судебных экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях системы Министерства юстиции Российской Федерации», утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 20 декабря 2002 года № 346. Экспертизы проведены экспертами, имеющими специальные познания в данной области, необходимый стаж работы, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности. 

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании, составленные в момент задержания и допросов подсудимой, а также свидетелей по делу, суд находит отвечающими требованиям закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было.

В ходе судебного следствия также исследованы другие документы, не подтверждающие и не опровергающие предъявленное Белорыбкиной Д.С. обвинение, в связи с чем не приводятся в приговоре. 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи между собой, признавая их относимыми и допустимыми, а объем достаточным для разрешения уголовного дела по существу, суд считает доказанной виновность Белорыбкиной Д.С. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. При этом данный вывод основывается на показаниях подсудимой и свидетелей, письменных доказательствах.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для оговора ими подсудимой, равно как и противоречий в показаниях свидетелей по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Суд считает возможным положить показания указанных свидетелей в основу приговора, наряду с иными доказательствами и исследованными письменными материалами дела. 

Об умысле Белорыбкиной Д.С. на сбыт наркотического средства свидетельствуют наличие договоренности о незаконном сбыте, перевод денежных средств в качестве «залога» за оптовую партию наркотических средств, получение оптовой партии наркотических средств, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, наличие наклеенного двустороннего липкого скотча, масса изъятых наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку договоренность Белорыбкиной Д.С. с неустановленным лицом под учетной записью «А» происходила с использованием сотового телефона посредством сети «Интернет», как и их общение относительно места нахождения оптовой партии наркотического средства. Общение между Белорыбкиной Д.С. и неустановленным лицом происходило путем обмена сообщениями с использованием в сети «Интернет», непосредственный контакт отсутствовал. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в рамках достигнутой договоренности каждый из соучастников выполнял строго отведенную роль, их совместные и согласованные действия были направлены на достижение единого преступного результата, при этом неустановленным следствием лицом Белорыбкиной Д.С. были переданы наркотические средства, которые последняя более мелкими партиями должна была поместить в тайники, информацию о местонахождении которых предавать неустановленному лицу. Все совершенные Белорыбкиной Д.С. действия были направлены на реализацию единого с иным лицом умысла на незаконный сбыт наркотического средства.

Вид и масса наркотического средства установлены судом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 и на основании справки об исследовании и заключения эксперта. 

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ) наркотическое средство –каннабис (марихуана), общей массой 44,787 грамма, является значительным размером, поскольку его масса превышает 6 г, но не достигает 100 г.

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд находит доказанной вину подсудимой Белорыбкиной Д.С. в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует действия Белорыбкиной Д.С. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании поведение подсудимой было адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

...

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также требования ч. 1 ст. 67 УК РФ, согласно которым учитывается характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Подсудимой Белорыбкиной Д.С. совершено покушение на умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

В качестве данных о личности подсудимой суд принимает во внимание, что Белорыбкина Д.С. социально адаптирована, состоит в зарегистрированном браке, имеет постоянное место жительства, по месту жительства жалоб не поступало, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, ранее не привлекалась к уголовной ответственности, также не привлекалась к административной ответственности, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на учете в специализированном медицинском учреждении. 

В качестве смягчающих наказание Белорыбкиной Д.С. обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве явки с повинной объяснение Белорыбкиной Д.С., данные до возбуждения уголовного дела, в которых она добровольно сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства, которые до того не были известны правоохранительным органам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче признательных показаний и сообщении сведений о фактических обстоятельствах, положенных в основу обвинения, а также добровольном участии в проверке показаний на месте, при осмотре мест происшествия и предметов – выписки по счету.

При этом суд не усматривает оснований для признания смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку отсутствие у подсудимой на момент совершения преступления постоянного легального источника дохода и состояние здоровья, не исключающее трудоустройство, не свидетельствует о совершении ею преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, сами по себе эти обстоятельства не снижают степень общественной опасности, совершенного Белорыбкиной Д.С. преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья ее родственников, в том числе супруга, а также матери супруга, оказание им материальной помощи и помощи в быту, положительные характеристики, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех приведенных обстоятельств, в том числе фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении Белорыбкиной Д.С. могут быть достигнуты исключительно применением наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в результате применения правил ст. 66, ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимой за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а по делу установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем суд назначает подсудимой наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Также с учетом данных о личности подсудимой, ее материального положения, вида и размера основного наказания, суд считает возможным не назначать Белорыбкиной Д.С. дополнительное наказание в виде штрафа, также суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения подсудимой суд определяет по правилам п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию общего режима, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Принимая решение о назначении подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд приходит к выводу о необходимости избрания в отношении Белорыбкиной Д.С. меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Подсудимая Белорыбкина Д.С. задержана 15 апреля 2023 года в порядке ст. 91 УПК РФ, фактически задержана 14 апреля 2023 года, 16 апреля 2023 года в отношении нее избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы следует зачесть период задержания Белорыбкиной Д.С., а также содержания под стражей по настоящему приговору с 18 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

При разрешении вопроса судьбы вещественного доказательства, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, согласно которой наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 43,017 грамма, следует хранить в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» до рассмотрения выделенного уголовного дела; сотовый телефон «Infinix NOTE12», принадлежащий ФИО2, на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, поскольку он использовался ФИО2 в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; фрагменты ленты из полимерного материала красного, черного, желтого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетиков, картонную коробку и контейнер из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт, оптических диск «BD-R» с результатами исследования № 2497, – уничтожить; выписку с расчетного счета, хранящуюся при материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле до конца срока хранения последнего.

В ходе предварительного следствия защиту ФИО2 по назначению следователя осуществляла адвокат Бызова О.В., в связи с чем ей выплачено вознаграждение. В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ вознаграждение адвокатам относится к процессуальным издержкам, которые взыскиваются с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета. ФИО2 от назначенного защитника не отказалась, в судебном заседании возражений против взыскания с нее процессуальных издержек не высказала. Кроме того, подсудимая трудоспособна, факт ее имущественной несостоятельности судом не установлен. При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, подлежат взысканию с осужденной.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Белорыбкину Дарью Сергеевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время задержания и содержания под стражей в период 14 апреля 2023 года по 16 апреля 2023 года, а также с 18 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении Белорыбкиной Д.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять Белорыбкину Д.С. под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

– наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 43,017 грамма, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № 390), – хранить в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» до рассмотрения выделенного уголовного дела № 12301650105000129;

– сотовый телефон «Infinix NOTE12» в корпусе белого цвета,IMEI1 №..., IMEI2 №... и сим-карта сотового оператора «YOTA», с абонентским номером №..., принадлежащий ФИО2, упакованный в бумажный конверт, опечатанный биркой «Вещдок» – на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

– фрагменты ленты из полимерного материала красного, черного, желтого цвета, шесть полимерных прозрачных пакетиков, картонную коробку и контейнер из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № 02071) – уничтожить;

– оптических диск «BD-R» с результатами исследования № 2497, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № 021016) – уничтожить;

– выписку с расчетного счета, оформленную в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития», хранящуюся при материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле до конца срока хранения последнего.

Взыскать с Белорыбкиной Дарьи Сергеевны в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя, в размере 11 421 (одиннадцать тысяч четыреста двадцать один) рубль 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда путем подачи апелляционных жалоб/представления через Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционных представления/жалоб осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, также вправе пригласить защитника по соглашению или воспользоваться услугами адвоката по назначению суда.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий (подпись) А.Е. Белоусова

Копия верна

Судья А.Е. Белоусова